
 

Retificação do Anexo I do Edital PSG N° 187/2025 

 
 

RETIFICATIVO II:  Alteração no período de inscrição on-line, matrícula e período dos cursos. 

                              

Leia-se 

 

 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

ON-LINE 

PERÍODO DE 
MATRÍCULA 
PRESENCIAL 

Local de matrícula: SENAC – Centro de Educação Profissional de Belém “Armando Martins 
Corrêa Pinto”. 

Endereço: Avenida Serzedelo Corrêa, 279, Nazaré - Belém – PA. 

Horário: 8h30 às 11h30 ou 14h às 18h. 

Local de realização do curso:  SENAC – Centro de Educação Profissional de Belém “Armando 
Martins Corrêa Pinto”. 

CURSO VAGAS 
HORÁRIO DO 

CURSO 
PERÍODO DO 

CURSO 
PRÉ-REQUISITOS 

MÍNIMOS 

24/11/2025 a 

26/11/2025 

24/11/2025 a 

26/11/2025 

a Arte de Recrutar, 

Selecionar e Desenvolver 

Talentos  – 20h 

20 
18h30 as 

21h30 

01/12/2025 a 

10/12/2025 

Escolaridade mínima: 
Ensino Médio incompleto 
Idade mínima: 18 anos 

24/11/2025 a 

26/11/2025 

24/11/2025 a 

26/11/2025 

Gestão e Práticas 

Logísticas no E-

commerce – 42h 

25 
18h30 as 

21h30 

01/12/2025 a 

06/01/2026 

Idade maior ou igual a 16 

anos. 

24/11/2025 a 

26/11/2025 

24/11/2025 a 

26/11/2025 

Visagismo um Novo 

Conceito para o Corte de 

Cabelo  – 20h 

20 
08h30 as 

12h30 

01/12/2025 a 

05/11/2025 

Idade mínima: 18 anos; 

Conhecimento específico: 

preferencialmente curso 

de Cabeleireiro ou 

Cabeleireiro assistente ou 

comprovação de 

experiência na área.  


