



Retificação do Anexo I do Edital PSG N° 187/2025

RETIFICATIVO II: Alteração no período de inscrição on-line, matrícula e período dos cursos.

Leia-se

PERÍODO DE INSCRIÇÃO ON-LINE	PERÍODO DE MATRÍCULA PRESENCIAL	Local de matrícula: SENAC – Centro de Educação Profissional de Belém “Armando Martins Corrêa Pinto”. Endereço: Avenida Serzedelo Corrêa, 279, Nazaré - Belém – PA. Horário: 8h30 às 11h30 ou 14h às 18h. Local de realização do curso: SENAC – Centro de Educação Profissional de Belém “Armando Martins Corrêa Pinto”.				
		CURSO	VAGAS	HORÁRIO DO CURSO	PERÍODO DO CURSO	PRÉ-REQUISITOS MÍNIMOS
24/11/2025 a 26/11/2025	24/11/2025 a 26/11/2025	a Arte de Recrutar, Selecionar e Desenvolver Talentos – 20h	20	18h30 as 21h30	01/12/2025 a 10/12/2025	Escolaridade mínima: Ensino Médio incompleto Idade mínima: 18 anos
24/11/2025 a 26/11/2025	24/11/2025 a 26/11/2025	Gestão e Práticas Logísticas no E-commerce – 42h	25	18h30 as 21h30	01/12/2025 a 06/01/2026	Idade maior ou igual a 16 anos.
24/11/2025 a 26/11/2025	24/11/2025 a 26/11/2025	Visagismo um Novo Conceito para o Corte de Cabelo – 20h	20	08h30 as 12h30	01/12/2025 a 05/11/2025	Idade mínima: 18 anos; Conhecimento específico: preferencialmente curso de Cabeleireiro ou Cabeleireiro assistente ou comprovação de experiência na área.